
REPUBLICA MOLDOVA                                      РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
CONSILIUL RAIONAL                                             РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ANENII NOI                                                             АНЕНИЙ НОЙ

MD-6501, or.Anenii Noi, Piaţa 31 August, 4                                            МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4
tel. 2-26-50 / fax (265) 2-31-43                                                                           тел. 2-26-50 / факс (265) 2-31-43

E-mail: consiliul@anenii-noi.md
Proiect nr.___

Decizia nr.____
din ___________2024

Cu privire la desemnarea reprezentantului
Consiliului  raional  în instanţă de judecătă

    În temeiul prevederilor  art.43 lit.m)  al Legii nr.436/2006 privind administraţia
publică  locală, art.262  din  Codul  Civil  al Republicii Moldova  nr.1107/2002,
art. 59, 75 alin.2), art.80, 81 a Codului de Procedură Civilă  nr. 225/2003, art.11,
53,  60,  67,  120,  121,124,  126,  128,  136,  164,  165   a  Codului  Administrativ  al
Republicii  Moldova  nr.116  /2018;  art.49,  art.50  din  Codul  de  executare  al
R.Moldova, Consiliul raional Anenii Noi

DECIDE:
1. Se  împuternicește  avocatul  ___________________,  să  reprezinte  interesele

Consiliului raional în toate instanţele judecătoreşti cu toate drepturile acordate
reclamantului,  pârâtului  şi  terţei  persoane  prevăzute  de  Codul  de  procedură
civilă  al Republicii Moldova pe dosarele administrative şi  civile, inclusiv: să
renunţe  total  sau  parţial  la  pretenţiile  acţiunii,  să  majoreze  sau  să  reducă
cuantumul  acestor  pretenţii,  să  modifice  temeiul  sau  obiectul  acţiunii,  să
recunoască  acţiunea depusă  în judecată,  să  încheie tranzacţie de împăcare, să
intenteze  acţiune  reconvenţională,  să  atace  hotărârea  judecătorească,  să
schimbe  modul  de  executare  a  hotărârii  judecătoreşti,  să  amâne  sau  să
eşaloneze  executarea  hotărârii  judecătoreşti,  să  prezinte  un  titlu  executoriu
spre urmărire.

2.  Se împuternicește președintele raionului, dl  Alexandru Moisei, cu dreptul  de
semnare  și  eliberare  a   procurilor  în  numele  Consiliului  raional  Anenii  Noi,
avocatului  _______________ și încheierea Contractului de asistență juridică.

3. Prezentul  act  administrativ  este  cu  drept  de  atac,  conform  Codului
Administrativ, la Judecătoria Anenii Noi, sediul Central, cu sediul str.Mărțișor
nr.15, or.Anenii Noi, în termen de 30 de zile de la data publicării.

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor
Locale  și  se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  plasare  pe  pagina  web  a
Consiliului raional.

Preşedintele şedinţei
Contrasemnează:
Secretarul interimar
al  Consiliului raional                             Tatiana  BULBUC

Vizează: A.Moisei             D.Ciur             A.Maliuta            C.Boicu            T.Bulbuc

mailto:consiliul@anenii-noi.md

